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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na ekonomii náboženství, která zkoumá řadu vzorců

chování týkajících se náboženského trhu; míru participace na náboženských aktivitách,

výši dobrovolných darů, kvalitu činnosti náboženských institucí aj. Tato práce se snaží

aplikovat ekonomii náboženství na situaci v České republice, zabývá se náboženským

trhem, postavením a rolí Římskokatolické církve. Rozbor vztahu státu a církve a jím

determinované financování nám dovoluje zkoumat míru finanční participace věřících na

chodu církve. Na empirických datech jsou testovány hypotézy ohledně vztahu výše

dobrovolných příspěvků, nezaměstnanosti, věku, velikosti církve a podílu žen na

obyvatelstvu. Výsledky poukazují na existenci problému černého pasažérství a zejména

na fakt, že použití modelů ekonomie náboženství na český náboženský trh je možné.

Abstract

The bachelor thesis Economics of Religion: Analysis of Contributions in the Roman

Catholic Church in the Czech Republic focuses on economics of religion in the

enviroment of the Czech republic and especially the case of the Roman Catholic

Church. The main aim of the thesis is to analyze the situation of the religious market

and the role and position of the Roman Catholic Church within it, in regards to

participation in religious institutions, voluntary donations etc. By studying the

relationship between the state and church and it’s determined financing system it is

possible to set the model for the degree of financial participation of the church’s

members (voluntary contributions). By using a regression analysis, a hypothesis is

tested on specific empirical data – the amount of voluntary contributions,

(un)employment, age, size of the church, and percentage of women in the population.
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 Úvod

Ekonomie náboženství spojuje dvě zdánlivě nesouvisející oblasti – ekonomii a

náboženství. Pomocí mikroekonomických principů se pokouší vysvětlit mimotržní

chování jedinců na „trhu“ s náboženstvím. Tento přístup, jakkoli se zdá být neobvyklý,

přináší mnohá pozoruhodná zjištění. Česká literatura se tomuto tématu doposud téměř

nevěnuje. Jednou z nejdůležitějších prací, která v této oblasti vznikla a která byla pro

následující text zásadní inspirací, je Iannaccone (1998). Tento autor mimo jiné ukazuje,

že ekonomie náboženství může být pro ekonomii hlavního proudu velkým obohacením,

a to zvláště v době, kdy tradiční normy a hodnoty jsou relativizovány či přímo

zpochybňovány.

Zkoumání ŘKC, tedy církve s nejdelší tradicí a jasnými hodnotami, může být

pro ekonomii náboženství přínosné. Tato církev prochází v současné době v České

republice zásadní institucionální proměnou. Chystaná změna financování je rozhodnutí,

které ovlivní celou společnost na dlouhá desetiletí, bude muset být (re)definován vztah

státu a církve.

Cílem mé práce je použití ekonomie náboženství v prostředí České republiky.

Chtěla bych ukázat, že toto spojení je přínosné nejen pro obohacení ekonomie hlavního

proudu, ale může být také přínosné pro samotnou ŘKC. Jako možnost vyžití výsledků

tohoto typu analýzy vidím zohlednění jejích závěrů v rámci institucionální přeměny

ŘKC v ČR.

Předmětem zkoumání bude nejdříve zmapování teoretické literatury zabývající

se ekonomií náboženství, teoretické principy z této části se pokusím následně prakticky

aplikovat. Zkoumán bude taktéž vztah státu a církve, nejdříve v obecné rovině, posléze

bude definována současná společenská role Římskokatolické církve v České republice a

představen možný budoucí vývoj. Vztah státu a církve má zásadní vliv na způsob

financování církví. Na základě teoretické literatury ekonomie náboženství budou

zformulovány hypotézy, které se pokusí najít vztah mezi dobrovolnými příspěvky,

nezaměstnaností, věkem, velikostí církve a podílem žen na obyvatelstvu. Budou
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shromážděna empirická data pro Českou republiku, na kterých budou hypotézy

následně testovány.

Přínosem práce bude nejen vyřčení závěrů ohledně zformulovaných hypotéz, ale

i pokus o aplikaci teoretických principů ekonomie náboženství na české prostředí.

Tato bakalářská práce má následující uspořádání. První kapitola zkoumá

ekonomii náboženství, především z teoretického pohledu. Následuje rozbor vztahu státu

a církve v obecné rovině, tento rozbor je následně aplikován na příklad Římskokatolické

církve v České republice. Třetí kapitola se věnuje financování Římskokatolické církve,

které je závislé na třech zdrojích; mimo státního příspěvku a dotací velkou měrou na

dobrovolných příspěvcích věřících. Dobrovolné příspěvky jsou ve čtvrté kapitole

zkoumány na empirických datech pomocí regresní analýzy. Práci uzavírá shrnutí, které

ukazuje, v čem tkví její přínos. Také ukazuje směr, kterým se může ubírat další výzkum.
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Motto: „ … man's character has been moulded by his every-day work, and the

material resources which he thereby procures, more than by any other influence unless

it be that of his religious ideals; and the two great forming agencies of the world's

history have been the religious and the economic.“

Alfred Marshall (1920, kniha I, kap. I, odst. 2)

1 Přehled literatury

Náboženství rozhodně nepatří mezi klasické předměty zájmu ekonomie. Až

donedávna bylo náboženství zkoumáno takřka výhradně v rámci sociologie, filosofie či

teologie, nikoliv však ekonomie. Z tohoto důvodu jistě překvapí, že již Adam Smith ve

svém Bohatství národů aplikuje principy trhu na „trh“ s náboženstvím. Uvažme

následující často citovaný (např. Iannaccone et al. 1997; Iannaccone, 1991) text:

„… teachers [of religion], may either depend altogether for their subsistence upon the

voluntary contributions of their hearers; or they may derive it from some other fund, to

which the law of their country may entitle them; such as a landed estate, a tythe or land

tax, an established salary or stipend. Their exertion, their zeal and industry, are likely

to be much greater in the former situation than in the latter.”

Adam Smith (1904, kniha V, kap. 1, odst. 190)

Přestože citace pochází z textu starého více než dvě stě let, Smith naráží na

záležitosti, kterými se ekonomie začala podrobněji zabývat až v posledních dvaceti

letech dvacátého století. Jsou jimi: konkurence na „trhu“ s náboženstvím, míra

religiozity a účast na náboženských aktivitách, analýza výše dobrovolných příspěvků či

problém vztahu státu a církve. Tyto zmíněné a některé další otázky podrobněji rozvedu

v této kapitole.

Ekonomická literatura zabývající se náboženstvím či s náboženstvím spojenými

tématy je natolik široká, že je nutné vymezit jednotlivé okruhy, ve kterých se můžeme

pohybovat. V zahraniční literatuře lze najít několik prací, které toto rozdělení činí.

Iannaccone (1998) rozlišuje mezi třemi hlavními směry; klade důraz na

interpretaci náboženského chování z ekonomického pohledu. Tento první směr,
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nazývaný jako ekonomie náboženství (economics of religion), je v literatuře zastoupen

nejpočetněji a v následujícím textu bude nadále detailněji rozebírán.

Druhý směr, ekonomické důsledky náboženství (economic consequences of

religion) analyzuje vliv jednotlivých náboženských směrů na ekonomické myšlení a

chování jedinců. Nejčastěji je předmětem zkoumání je dnes již klasické dílo

Protestantská etika a duch kapitalismu
1
Maxe Webera (1930) psané v reakci na

sekularizaci a protestantská hnutí nebo Marxovo Ke kritice politické ekonomie
2
(1859),

ve které Marx vznáší hypotézu poklesu míry religiozity v důsledku rozvíjející se

„modernity“, diskuze obou autorů viz např. McCleary & Barro (2006). Mezi

ekonomické důsledky náboženství můžeme počítat i analýzu vztahu religiozity a

některých sociologických aspektů.
3

Třetí skupinou prací je náboženská ekonomie (religious economics), jedná se o

texty psané z pohledu náboženství,
4
kde autory jsou často přímo zástupci náboženských

společností. Silně zastoupené jsou práce aplikující principy islámu na ekonomii, úvod

do nazírání na ekonomii z pohledu islámu a široký přehled literatury předkládá např.

Zaman (2008).

Zajímavý pohled přinášejí Welch & Mueller (2001), kteří pracují se čtyřmi

různými vztahy mezi ekonomií a náboženstvím. Prvním z nich je naprosté oddělení

ekonomie a náboženství,
5
které je velmi problematické již z metodologického hlediska.

Druhým je náboženství závislé na ekonomii, což se blíží výše zmíněné ekonomii

náboženství, třetím naopak ekonomie závislá na náboženství, směr podobný náboženské

ekonomii, a posledním shoda ekonomie a náboženství. Právě ta je autory předkládána

jako možné budoucí východisko. Samostatné rozdělení literatury týkající se ekonomie a


[…]


27. Ruská pravoslavná církev, podvorje patriarchy

moskevského a celé Rusi v České republice

26. 5. 2007

28. Buddhismus Diamantové cesty linie Karma Kagjü 8. 6. 2007

29. Višva Nirmala Dharma 14. 7. 2007

30. Církev živého Boha 15. 12. 2007

31. Církev Nová naděje 3. 9. 2009

32. Církev Slovo života 6. 8. 2010

Zdroj: Ministerstvo kultury ČR
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Předpokládaný název BP:

Církev jako Robin Hood? Principy rozdělování finančních

prostředků v římskokatolické církvi v ČR.

Struktura BP:
Ve své práci se chci zabývat financováním římskokatolické církve v České republice v letech

1991-2011. Věnovat se budu hlavně přerozdělováním finančních prostředků uvnitř této církve a

finanční účasti věřících na jejím fungování.

Problematice financování církve na našem území se věnují především akademické práce

ekonomicko-správního charakteru, např. Sobotka (2002), Kusala (2009) Pelán (2006), dále

práce zabývající se problematikou restitucí, např. Kalný (1995), a práce obecnějšího charakteru

o vztahu státu a církve, např. Tretera (2002), Pilný (1999). Téma podrobnějšího zkoumání

transferů uvnitř církve, podíl věřících na jejím chodu a analýza systému z tohoto pohledu je

dosud téměř nezpracované.

Jednou z možností financování jsou kostelní sbírky, dary věřících shromažďované při

bohoslužbách, u nás jediná forma finanční spoluúčasti věřících na chodu církve resp. dané

farnosti kromě ojedinělých individuálních darů. Výše těchto prostředků, které bych chtěla

zkoumat, je zajímavá nejen tím, že naznačuje míru participace na chodu církve, ale také

představuje jeden z možných ukazatelů úspěšnosti dané farnosti.

Očekávám, že výše sbírek bude korespondovat s vývojem obyvatelstva, ke srovnání použiji data

ze Sčítání lidu domů a bytů (Český statistický úřad), a s počtem praktikujících věřících, k čemuž

použiji data ze Sčítání účastníků bohoslužeb (Česká biskupská konference). Vzájemnou korelaci

budu zkoumat na úrovni diecézí, které jsou velikostí podobné krajům, i když se odlišují ve

svých hranicích a spíše korespondují s přirozenými demografickými hranicemi.
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Zohlednit je třeba i ekonomická specifika daných regionů, jako např. ukazatele nezaměstnanosti

a průměrného platu. Všechny tyto skutečnosti, vycházející z historického, demografického a

ekonomického pozadí ve své práci uvážím.

Sbírky, dnes často opomíjený faktor ve financování církve, se pokusím dát do souvislosti s

přerozdělováním financí uvnitř církve. Hlavní otázkou mé práce bude, zda se církev vůči

diecézím či farnostem chová dle principu altruismu, podnikání nebo potřeb pastorace. Data o

úspěšnosti jednotlivých diecézí budu čerpat zejména z Českého statistického úřadu ze Sčítání

lidu, domů a bytů z let 1991, 2001, 2011 dále z dat České biskupské konference ze Sčítání

účastníků bohoslužeb z let 1999, 2004, 2009, případně z evropského výzkumu European Value

Survey z let 1991, 1999, 2008 a International Social Survey Programme z let 1991, 1998, 2008.

Seznam základních pramenů a odborné literatury:

- ČESKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE. ANALYTICKÁ KOMISE PLENÁRNÍHO SNĚMU

KATOLICKÉ CÍRKVE V ČR. Statistické podklady mezi 1. a 2. sněmem. Dostupné z WWW:

http://snem.cirkev.cz/index55cf.html?menu=15

- HAMPLOVÁ, Dana. Náboženství a nadpřirozeno ve společnosti: Mezinárodní srovnání na

základě empirického výzkumu ISSP (International Social Survey Programme). In Sociologické

studie. Praha : Sociologický ústav AV ČR, 2000. s. 60. ISBN 80-85950-79-0.

-HŮLE, Daniel. Demografie.info.cz [online]. 15.9.2005 [cit. 2011-06-03]. ANALÝZA: Víra

deklarovaná x realizovaná. Dostupné z WWW:

<http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=161>. ISSN 1801-2914.

- KALNÝ, Mojmír. Církve a majetek II: Návrh katolické církve na využití a správu

restituovaného majetku. 1.vyd. Praha: Občanský institut, 1993. 43 s. ISBN 80-900190-8-0.

- KALNÝ, Mojmír. Církevní majetek a restituce. Praha: Občanský institut, 1995. 28 s. ISBN

80-901659-3-1

- KUSALA, Jakub. Financování náboženských organizací v ČR. Pardubice, 2009. 118 s.

Diplomová práce. Univerzita Pardubice.

- PILNÝ, Jaroslav. Problematika financování církví v České republice. In Scientific papers of

the University of Pardubice : Faculty of economics and administration, Series D, 4. 1. vyd.

Pardubice : Univerzita Pardubice, 2001. s. 266-271. ISSN 1211-555X.

- REKTOŘÍK, Jaroslav. Ekonomická dimenze křesťanství a církve. Její reflexe v ČR. 1.vyd.

Brno : MU, 2000. 207 s. ISBN 80 -210 -2293 -0.

- ROBBERS, Gerhard. Stát a církev v zemích EU. 1.vyd. Praha: Academia, 2002. 368 s. ISBN

80-200-0967-1.

- TRETERA, Jiří Rajmund. Stát a církve v České republice. Vyd. v KN 1. Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 2002. 156 s. ISBN 80-7192-707-4.

Datum zadání: Červen 2011

Termín odevzdání: Červen 2012

Podpisy konzultanta a studenta:

V Praze dne