# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Amália Švejdová</b>
<b>Advisor:</b> <b>Jiří Schwarz</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Ekonomie náboženství: analýza darů v Římskokatolické církvi v České republice</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Autorka se ve své práci pokusila pomocí ekonomie podívat na některé aspekty náboženského a církevního života v ČR. Jak ukazuje v přehledu literatury, výzkum v oblasti ekonomie náboženství je především v zahraničí poměrně živý. V českém prostředí však jde o oblast zatím neprobádanou, zřejmě i v důsledku velmi omezené dostupnosti dat.

Po představení existující literatury Amália nejprve obecně popisuje institucionální uspořádání a fungování české ŘKC a následně se detailně věnuje otázce jejího financování. Tato část je zajímavá nejen z důvodu své aktuálnosti v debatě o odluce církve od státu, ale přináší i řadu zajímavých poznatků, které nejsou všeobecně známé. Například je zajímavé zjištění, že v rámci církve nedochází k žádnému přerozdělování finančních prostředků mezi jednotlivými subjekty (např. farnostmi). Jednotlivé farnosti si tak (kromě platu duchovním a krytí některých dalších nákladů státem) na veškeré výdaje musí obstarat zdroje samy, zejména prostřednictvím darů věřících a výnosů z vlastního majetku.

Po odluce církve od státu bude význam státního příspěvku klesat, význam darů a sbírek pro financování církve naopak poroste. Autorka se proto ve třetí části své práce věnuje empirické analýze darů a formuluje na základě zjištění jiných autorů několik hypotéz, pomocí kterých testuje na českých datech vztah mezi výší poskytovaných darů a některými socio-ekonomickými ukazateli. Největším problémem je již zmíněná velmi špatná dostupnost dat, získaný dataset je proto velmi malý.

Dle mého názoru jde o práci kvalitní, autorka demonstrovala orientaci v literatuře k tématu, správně cituje zdroje. Práce je poměrně čtivá, po formální stránce v pořádku, vlastní přínos autorky je zřejmý.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 22
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 17
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>82</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Jiří Schwarz

**DATE OF EVALUATION:** 29.8.2012

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě